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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je zjištění stavu ekonomické prosperity

a konkurenceschopnosti vybraného podniku. Teoretická část obsahuje Porterův model

konkurenčních sil, SWOT analýzu a finanční analýzu. V praktické části jsou aplikovány

teoretické poznatky na podnik ZEAS Nedakonice a.s. Praktická část dále obsahuje

výsledky provedených analýz. V závěru praktické části jsou uvedeny návrhy, které

by měly vést ke zlepšení konkurenční pozice podniku na trhu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is concerned with determining of the economic and competitive state

the company. The theoretical part includes the Porter´s theory of competitive effects,

SWOT analysis and financial analysis. There are applied the theoretical methods in the

practical part. The practical part explains the results of these analysis. At the

end of practical part are provided recommendations for improvement curent financial

and competitive situation of the company.
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ÚVOD

Konkurence a z ní vycházející konkurenceschopnost jsou základními předpoklady pro

přežití. Lze mluvit o přežití v přírodě jako takové, každý živočišný i rostlinný druh bojuje

o své místo. Právě díky konkurenčnímu boji se druhy dělí na silné a slabé. Silné druhy

rozhodují o budoucnosti, slabší se mohou buď přizpůsobit, nebo podniknout kroky, které

jejich pozici vylepší.

Obdobná filozofie platí i ve světě ekonomickém, kde o vývoji a jeho směru rozhodují

nejsilnější hráči. Svou silnou pozici si velmi dobře uvědomují a využívají ji ke svému

prospěchu. Žádný podnik se však nedostane na vrchol jen tak. Je zapotřebí velkého uměni,

talentu, silných stránek a bezesporu také kvalitního a profesionálního řízení. Těm slabším

podnikům zbývají dvě možnosti. Buď svou slabší roli přijmou, nebo se pokusí si svou

pozici uvědomit a následně jistými kroky vylepšit.

Cílem této bakalářské práce je výše zmiňovaný postup. Základní úlohou je zanalyzovat

konkurenční postavení a hospodářskou situaci podniku ZEAS Nedakonice a.s. Následně

zhodnotit výsledky tohoto zkoumání a navrhnout kroky a postupy, které pomohou

celkovou situaci podniku zlepšit.

V první polovině bakalářské práce jsou popsány metody zkoumání. Práce se opírá o tři

základní analýzy. První z nich je analýza pojmenovaná po americkém ekonomovi,

Michaelu Porterovi. Jde o určení konkurenčních sil, které na podnik působí. Druhou

analýzou je SWOT analýza. Obsahem je nalezení a rozlišení silných a slabých stránek

podniku a příležitostí a hrozeb, které mohou podnik ovlivnit z vnějšího prostředí. Třetí

analýzou je finanční analýza, která se zaobírá ekonomickou stránkou podniku. Největší

pozornost je věnována poměrovým ukazatelům.

V praktické části dochází k aplikaci všech teoretických poznatků na konkrétní podnik

ZEAS Nedakonice a.s. Výsledky analýz jsou pro lepší přehlednost obohaceny o obrázky

a tabulky, které podávají jasnou informační hodnotu. Vše je poté okomentováno, jsou dány

stanoviska ke zjištěným výsledkům.

V závěru praktické části dochází k hodnocení zjištěných výsledků a uvedení především

nedostatků, které je třeba pro zlepšení postavení podniku odstranit. Jsou navrženy postupy,

které by měly k lepším výsledkům podnik přivést.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROSPERITA

Slovo prosperita neboli výkonnost se v životě člověka objevuje poměrně často. Může

se jednat o souvislosti týkající se záležitostí profesních, sportovních či každodenních. Jako

příklady lze uvést výkonnost fotbalisty, ekonomickou výkonnost státu či podniku, ale také

technickou výkonnost stroje nebo zařízení. Všechny tyto příklady však mají jeden hlavní

společný rys, a sice že je zde snaha o výkonnost co možná nejvyšší [17, str. 17].

Aby bylo možné prosperitu porovnávat či nějak hodnotit, musí být stanoveny určité normy

či jakási předem určená stanoviska, se kterými je poté daná výkonnost porovnávána. Jak

již bylo zmíněno v úvodu, existuje mnoho forem a druhů výkonnosti. Tato práce

se soustředí na výkonnost ekonomickou, konkrétně ekonomickou výkonností podniku

[17, str. 23].

Prosperita není veličina stavová a nelze ji dost dobře měřit a určit k pevně stanovenému

datu. Tato skutečnost úzce souvisí se samotnou strategií a cíli podniku, které jsou, jak

uvádí teorie podnikového hospodářství, plánovány dlouhodobě s výhledem také

do budoucnosti [18, str. 87]. Právě v rámci těchto faktorů je výkonnost velmi často

hodnocena. Strategie či cíle podniku jsou také tím pádem jedněmi z faktorů, které mají

na prosperitu organizace podstatný vliv [16, str. 662].

1.1 Faktory ovlivňující prosperitu

Mezi faktory ovlivňující prosperitu společnosti patří strategie, struktura a kultura.

Strategie má velmi významný dopad na celý podnik. Obsahuje především stanovení

dlouhodobých cílů, kterých chce podnik v budoucnu dosáhnout. Strategie také upravuje

a stanovuje postupy, které by měl podnik ke splnění cílů provést. Strategické plánování je

v kompetenci vrcholového managementu. Základ strategie se týká několika bodů:

• majetková a vlastnická struktura podniku

• působení podniku v rámci zahraničního trhu

• stanovení výrobkového portfolia podniku

• budoucí investice do výroby, inovace technologií a výrobních postupů

Co se týká struktury jako faktoru, tak ve vztahu k prosperitě podniku se jedná o zdroje

podniku, jejich efektivní využívání a vzájemné synergické propojení. Současný vývoj
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dokládá, že nejcennější složku aktiv nemusí nutně tvořit dlouhodobý hmotný majetek,

ale může jít o různá know-how, patenty či postupy. Stejně tak se jedná o úspěšné výrobky

a např. jejich následnou inovaci a v neposlední řadě schopné a dostatečně kvalifikované

zaměstnance. Cílem je samozřejmě efektivní zabezpečení zdrojů a jejich fungování, s tím

tedy souvisí i jejich revize a případná restrukturalizace [16, str. 664].

Třetím výrazným vnitřním faktorem ovlivňujícím prosperitu je kultura podniku.

Pro podnik je samozřejmě velmi důležité, aby měl hodnotu hmotnou, úroveň podnikové

kultury je ale také velmi důležitá. Jedná se především o personální vztahy v podniku

a zároveň také o vztahy mezi podnikem a jeho zákazníky. Pracovní podmínky by měly být

vytvářeny tak, aby i zaměstnanci na nejnižším stupni hierarchie měli s podnikem pocit

sounáležitosti a loajality. Vytvoření těchto vazeb není krátkodobá a jednoduchá záležitost,

v konečném důsledku se však může podniku vyplatit [16, str. 664].
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2 KO�KURE�CESCHOP�OST

Pojem konkurenceschopnost v sobě skrývá dvě slova – konkurenci a schopnost. Toto jsou

dvě klíčová slova, kterých se tato kapitola týká. Zaprvé to bude terminologie slov, jako

jsou konkurence, konkurenční prostředí nebo konkurenční výhoda. Je nutné si jejich

význam vysvětlit z pohledu podniku resp. podnikového managementu.

Druhým stavebním kamenem slova konkurenceschopnost je slovo schopnost.

Už od nepaměti jsou schopnosti a jejich velikost klíčovým faktorem pro kýžený úspěch

nebo naopak nepreferovaný neúspěch. Právě měřením či analýzou těchto schopností se

taktéž týká tato kapitola. První analýza je tzv. Porterův model, který se kzabývá

vzájemných působením pěti základních konkurenčních sil. Jeho tvůrcem je světoznámý

uznávaný americký ekonom Michael Porter [2, str. 31]. Druhou analýzou je SWOT matice,

která má taktéž zahraniční původ, o čemž svědčí anglická slova, z jejichž počátečních

písmen je tato zkratka složena. „S“ jako Strenghts (silné stránky), „W“ značí Weaknesses

(slabiny), „O“ znamená Opportunities (příležitosti) a „T“ jsou Treats (hrozby).

2.1 Konkurence

Slovo konkurence se v našem životě objevuje v podstatě ve všech oblastech a sférách.

Můžeme hovořit o konkurenci mezi jednotlivými živočišnými druhy na planetě,

konkurenci v lidském společenství např. mezi sourozenci nebo spolužáky ve třídě,

konkurence mezi sportovci, sportovními kluby, v politice se taktéž setkáváme

s konkurencí. Konkurence pochopitelně panuje i mezi podniky na poli ekonomické sféry,


[…]

možno odstraněny. Z analýzy vyplynulo, že pro odstranění těchto slabých stránek by měly

být využity silné stránky podniku a pozitivně by se měly promítnout také příležitosti,

které se podniku v jeho okolí nabízí. Jako pro téměř každý ekonomický subjekt byla

odhalena hrozba v podobě další světové hospodářské krize, která se již na podniku v roce

2009 projevila. Nyní je trend pozice podniku příznivý a další zlepšení se dá očekávat

od roku 2013 po některých legislativních úpravách v rámci EU.

Finanční analýza byla zaměřena především na poměrové ukazatele. Nejvíce prostoru bylo

věnováno rentabilitě celkového kapitálu, rentabilitě vlastního kapitálu a rentabilitě tržeb

podniku. Byla zkoumána celková zadluženost podniku, ukazatel úrokového krytí. Dále

byly zjištěny hodnoty likvidity a aktivity.

Výsledky všech provedených analýz byly zaznamenány a podrobně popsány. Na základě

objevení nedostatků a slabých stránek podniku byly navrženy kroky, díky kterým

by se měla konkurenční pozice zlepšit.

Hlavní této bakalářské práce tedy považuji za naplněný. Dále bych poznamenal vedlejší

cíle, kterými byla práce s literaturou a schopnost porozumět teoretickým poznatkům. Tyto

poznatky dále aplikovat v praktických analýzách a výsledky analýz zpracovat

do smysluplné podoby. Přínos taktéž vidím v prohloubení znalostí dané problematiky

a teorie managementu, podnikové ekonomiky a makroekonomie.
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SEZ�AM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a.s. Akciová společnost

EAT Čistý zisk

EBIT Zisk před zdaněním a úroky

EU Evropská unie

CHD Chovatelské družstvo

ROA Rentabilita celkového kapitálu

ROE Rentabilita vlastního kapitálu

ROS Rentabilita tržeb

SWOT Analýza silných a slabých stránek, hrozeb a příležitostí
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PŘÍLOHA P I: ROZVAHA

[v tis. Kč] 2006 2007 2008 2009 2010

AKTIVA CELKEM 139 313 142 326 139 788 131 534 130 956

A Dlouhodobý majetek 75 651 66 817 69 156 60 755 59 039

A.I Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0 0

A.II Dlouhodobý hmotný majetek 68 695 60 438 63 885 59 453 58 104

B Oběžná aktiva 63 404 75 310 74 441 70 599 71 738

B.I. Zásoby 12 513 13 564 16 234 16 264 18 242

B.II. Dlouhodobé pohledávky 0 630 968 450 767

B.III. Krátkodobé pohledávky 28 209 32 339 21 778 19 205 17 421

B.IV. Krátkodobý finanční majetek 22 681 28 778 35 460 34 680 35 308

C Časové rozlišení 258 199 192 180 179

PASIVA CELKEM 139 313 142 326 139 788 131 534 130 956

A Vlastní kapitál 120 462 124 453 123 077 115 976 114 309

A.I. Základní kapitál 84 926 84 435 82 846 81 210 76 813

A.II. Zák. ,rez. fondy a fondy ze zisku 17 225 17 163 17 101 17 065 17 056

A.III. VH za běžné účetní období 712 5 444 1 384 -4 803 2 738

B Cizí zdroje 18 851 17 874 16 711 15 558 16 647

B.I. Rezervy 2 300 3 100 2 700 2 600 2 250

B.II. Dlouhodobé závazky 1 167 15 0 0 0

B.III. Krátkodobé závazky 10 756 11 256 11 163 10 776 12 890

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 4 628 3 503 2 848 2 183 1 507

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT

v tis. Kč 2006 2007 2008 2009 2010

I. Výkony 59 497 63 714 65 885 48 562 53 106

I. 1 Tržby za prodej vl. výr. a služeb 57 666 60 790 62 027 44 012 51 237

2 Změna stavu zásob vl. činností -3 087 -2 183 -369 -704 -3 163

3 Aktivace 4 918 5 107 4 227 5 254 5 032

A Výkonová spotřeba 35 163 37 987 42 651 34 654 34 383

A 1 Spotřeba materiálu a energie 26 193 29 662 33 034 27 229 26 815

2 Služby 8 990 8 325 9 617 7 425 7 568

B Osobní náklady 17 024 16 936 18 121 15 922 16 541

B 1 Mzdové náklady 12 299 12 203 13 124 11 557 11 923

C Daně a poplatky 719 722 697 724 818

II. Ostatní provozní výnosy -10 035 -10 264 -9 700 -819 -6 257

D Ostatní provozní náklady -14 921 -15 128 -14 762 -3 833 -13 587

* Provozní výsl. hospodaření 695 4 431 4 343 -4 507 2 791

III. Výnosové úroky 408 820 1 172 453 246

E Nákladové úroky 327 241 174 138 98

F Daň z příjmu za běž. Činnost -13 -598 -615 618 619

** VH za běžnou činnost 712 5 444 1 384 -4 864 2 258

*** VH za účetní období 712 5 444 1 384 -4 803 2 738

**** VH před zdaněním 700 4 846 769 -4 185 3 357

PŘÍLOHA P III: SWOT A�ALÝZA

Silné stránky (S) Slabé stránky (W)

Nízká zadluženost Fin. ztráta jabloňového sadu

Management podniku Tržní podíl

Členství v impulsu Vyjednávací schopnost pro cenu

Portfolio výroby Omezená výrobní kapacita

Umístění podniku

Příležitosti (O) Hrozby (T)

Obnova důvěry v české zemědělství Zrušení zelené nafty

Změna postoje vlády Zvyšování cen vstupů

Uvolnění kvót Snížení kupní síly

Zvýšení kvality krmiv