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Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza ekonomické prosperity a konkurenceschopnosti

vybraného podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Obsah vypracované bakalářské práce odpovídá zadání. Práce je původním dílem Tomáše

Štěpána. V teoretické části práce objasnil s využitím dostupné literatury problematiku

prosperity, konkurenceschopnosti a finanční analýzy. V praktické části charakterizoval

zemědělský podnik ZEAS Nedakonice,a.s., analyzoval v něm Porterův model, provedl SWOT

analýzu a finanční analýzu. V závěru bakalářské práce po zhodnocení analýz formuloval

návrhy na zlepšení prosperity a konkurenčního postavení podniku.

Řešené téma bylo pro studenta poměrně náročné zejména v oblasti aplikace teorie ve

zvoleném podniku.

Tomáš Štěpán pracoval samostatně. Cíleně využíval odborné konzultace s vedoucím

bakalářské práce.

Bakalářská práce má velmi dobrou formální úpravu, jazykové stránce byla věnována

náležitá pozornost.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Objasněte podrobněji ve finanční analýze uvedené hodnoty ukazatele rentability.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: dobře - C

V Uherském Hradišti dne 23. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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